cognit. & communément étoient appelées, quand on vouloit savoir si une femme étoit grosse d'enfant. l. 1. de ventre inspic. C'est pourquoi les Canonistes ont voulu qu'elles fussent appelées, pour juger si une femme est vierge, ou non. cap. Proposuisti. de probat. Et bien que l'on dise que ce jugement soit bien hasardeux, pour plusieurs raisons que les Médecins savent, & que même S. Augustin, au Livre premier de la Cité de Dieu, Chap. 18, ait écrit : *Obstetrix virginis cujusdam integritatem manu velut explorans, sive malevolentia, sive inscitia, dum inspicit, perdidit*; toutefois, puisque l'on ne voit point d'autre meilleur expédient, on est contraint de le prendre, comme a été dit par S. Cyprian, en son Epître 62, & de laquelle sont composés deux Canons. 27 q. 1. can. *Nec aliqua.* & can. *Quod si pœnitentiam.* Car, ce qu'il dit, *nec aliqua putet se posse hac excusatione defendi, quod inspicere & probari possit, an virgo sit, cum & manus obstetricum & oculi sæpè fallantur*, c'est que les femmes peuvent par baisers & gestes impudiques avoir délinqué : si est-ce que puis après, pour la vérité du fait, il se résout, & dit : *Inspiciantur virgines ab obstetricibus diligenter; & si virgines inventa fuerint, accepta Communionem, ab Ecclesia recipiantur.* Saint Ambroise ne pouvoit approuver, ni trouver bonne cette exploration, en son Epître 64, où il reprend Syagrius, Evêque de Véronne, d'avoir ordonné qu'une Religieuse seroit visitée, pour savoir si elle avoit été corrompue, parce que telle connoissance est hors la puissance des hommes. *Quid quod etiam ipsi Archiatri dicunt, non satis liquidè comprehendere inspectionis fidem, & ipsis Medicina vetustis Doctoribus id sententia fuisse? Nos quoque usu hoc cognovimus, sæpè inter obstetrices abortam varietatem, & questionem excitatam: ut plus dubitatum sit de eâ qua inspiciendam se præbuerit, quàm de eâ qua non fuerit inspecta.* Pource, dit-il, vous faites préjudice à la fille, auparavant que de lui faire justice. Et ces mêmes raisons peuvent être considérées en cette dispute du mariage, où la visitation de la femme semble inutile, vu qu'il se peut faire qu'elle ait été, auparavant son mariage, corrompue, soit par autre précédent mariage, ou autrement, & toutefois le mari sera impuissant. Et, pour cette occasion, l'on doit différer, le plus tard que l'on peut, cette visitation d'une femme, parce qu'elle lui est merveilleusement dangereuse & préjudiciable. *Non enim solum visitantur, ce dit, en ce même endroit, S. Ambroise, sed attrahuntur. Quid igitur sibi velit, & quod spectet quod obstetricem adhibendam credideris, non possum advertere. Itane ergo liberum accusare omnibus; & cum probatione destiterint, patebit ut genitalium secretorum petant inspectionem, & addicentur semper sacra virgines ad hujusmodi ludibria, que & visu & auditu horrore & pudori sunt? Que ergo, sine damno pudoris, in alienis auribus resonari non queunt, ea possunt in virgine, sine ejus tentari verecundia? Ut jam non - solum verecundie sue dispendio, sed etiam obstetricis incerto periclitetur.* J'ai exprès assemblé toutes ces belles remontrances de ce saint personnage, pour montrer que la visitation de la femme se doit faire au moins le plus tard que l'on pourra, si tant est que l'on ne la puisse éviter; car, puisque les Conciles & les Papes